HI-01

June - Examination 2016

B.A. Pt. I Examination

History of India (Earliest Times to 1200 A.D.) Paper - HI-01

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 100

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र अ, ब एवं स तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिये।

Section - A

 $10\times 2=20$

(Very Short Answer Questions)

Note: There are ten questions in this section, each question carries 2 marks. The answer of each question should not exceed 30 words.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: इस खण्ड में 10 प्रश्न है। प्रत्येक प्रश्न के लिए 2 अंक निर्धारित हैं। शब्द सीमा 30 शब्द है।

1) (i) Write name of any two Puranas. कोई दो पुराणों के नाम लिखिए।

- (ii) Why Lumbini is famous ? लुम्बिनी क्यों प्रसिद्ध है?
- (iii) What are Sabha and Samiti ? सभा एवं समिति क्या थीं?
- (iv) Who wrote Arthashatra ? अर्थशास्त्र किसने लिखा?
- (v) Who was the author of Ramayana? रामायण का लेखक कौन था?
- (vi) Why Sanchi is famous for ? साँची क्यों प्रसिद्ध है?
- (vii) Name any two cities of Maurya period.मौर्यकालीन कोई से दो शहरों के नाम लिखिए।
- (viii) Define Varna system. वर्णव्यवस्था को परिभाषित कीजिए।
- (ix) Who was Agnimitra Shunga ? अग्निमित्र शुंग कौन था?
- (x) Define Dhamma of Ashoka. अशोक के धम्म को परिभाषित कीजिए।

Section - B

 $4 \times 10 = 40$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions out of eight. Maximum word limit is 200 words for each question. All questions carry equal marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: आठ प्रश्नों में से चार प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान है।

- Throw light of vedic society.
 वैदिक समाज पर प्रकाश डालिए।
- Evaluate the town planning of Indus valley civilization.
 सिंधु घाटी सभ्यता के नगर नियोजन का मूल्यांकन कीजिए।
- Write a short note on Harsha. हर्ष पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 5) Write a short note on Mauryan Art. मौर्यकालीन कला पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 6) Write about women education in ancient India. प्राचीन भारत में महिला शिक्षा के बारे में लिखिए।
- 7) What do you mean by Sangam Literature. संगम साहित्य से आपका क्या तात्पर्य है?
- 8) Describe the features of Gupta administration. गुप्त प्रशासन की विशेषताएं बताइए।
- 9) Evaluate the contribution of Jainism to Indian society. भारतीय समाज को जैनधर्म की विशेषताऐं बताइए।

Section - C

 $2 \times 20 = 40$

(Long Answer Questions)

Note: There are four question in this section. Attempt any two questions. Each question carries 20 marks. The answer of each question should not exceed 500 words.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: इस खण्ड में 4 प्रश्न हैं। कोई 2 प्रश्न हल करने हैं। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। शब्द सीमा 500 शब्द।

- Write an essay on vedic age.
 वैदिक युग पर एक लेख लिखिए।
- Describe the literary sources for the study of ancient Indian History.

प्राचीन भारतीय इतिहास को जानने के साहित्यिक स्त्रोतों का वर्णन कीजिए।

- Evaluate the Dharma of Ashoka.
 अशोक के धर्म का मूल्यांकन कीजिए।
- 13) Describe the main features of Buddism. बौध्दधर्म की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।